
   
 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     
___________                

                   
Decreto della  Direttrice Generale n.845/2019 

 
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di Business Center per l’attivazione di un laboratorio 
leggero di ricerca nei settori Cultural Heritage e Urban Challenges 
CIG 7805352C39 
CUP E17G17000180005 
CUI S00518460019201900060 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace  
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che: 
- il Responsabile dell’Area TRIN ha manifestato, mediante richiesta di acquisto registrata 

nella procedura contabile UGOV al n. 823/2018, l’esigenza di procedere all’affidamento del 
servizio di Business Center per l’attivazione di un laboratorio leggero di ricerca nei settori 
Cultural Heritage e Urban Challenges; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449  e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto servizi  
comparabili con quelli relativi alla procedura in titolo; 

- il relativo servizio non risulta presente in nessuno dei bandi di abilitazione del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- al fine di individuare operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento in 
oggetto, è stato pubblicato apposito avviso di indagine di mercato sul sito internet di Ateneo, 
in risposta al quale hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura per 
l’affidamento del servizio in oggetto i seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  
Toolbox S.R.L. 10303230014 
Regus 13209120156 
Terrazza Solferino SNC 08728550016 
CoperniCo 05084520963 
Grand Office .net --------------- 
Container Coworking --------------- 
Edil-Europa 86 Srl 05082030015 
TECNOMODEL S.R.L 07437090017 

 
- con Decreto della Direttrice Generale n.366/2019 del 20.02.2019, è stata indetta ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 la procedura negoziata di cui in titolo; 

 
                        Area Approvvigionamento Beni e Servizi 

Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\CENTRI 
INTERDIPARTIMENTALI\FULL\2019\2019_01_30_RDA_823_DL_Servizi Business Center\01 - Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def efficace.doc                   

1 
 

http://www.polito.it/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

- con nota prot.3009.11.5 del 20.02.2019 sono stati invitati a formulare offerta gli operatori 
economici sopra citati; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 178.200,00 (al netto dell’IVA e delle eventuali  
opzioni e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero); 

- entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
11.03.2019), é pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Tollbox S.r.l;  

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo è stata disposta 
l’ammissione del concorrente con Decreto della Direttrice Generale n. 609/2019 del 
20.03.2019, comunicato al  concorrente e pubblicato sul sito internet di Ateneo in data 
25.03.19; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4 
lett.b del D.lgs. 50/2016; 

- nella seduta del 28.03.2019, la commissione  giudicatrice ha proceduto a formulare la 
proposta di aggiudicazione in favore della società Toolbox S.r.l. che ha offerto un prezzo 
pari a € 156.816,00 applicando un ribasso unico percentuale del 12% sull’importo a base di 
gara paria 178.200,00; 

Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 
 

Appurato che 
- nei confronti della società Toolbox S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione e 
che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento del servizio 
alla citata società; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”art.36 c.2 

lett.b), art.95 c.4, art.32 c.7; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 366/2019 del 20.02.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
                        Area Approvvigionamento Beni e Servizi 

Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\CENTRI 
INTERDIPARTIMENTALI\FULL\2019\2019_01_30_RDA_823_DL_Servizi Business Center\01 - Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def efficace.doc               

2 
 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
• Visti gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice in data 
28.03.2019; 

- di aggiudicare,  ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 
concorrente Toolbox S.r.l. che ha offerto  il ribasso del 12% sull’importo posto a base di gara, 
corrispondente ad un prezzo pari ad € 156.816,00; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 

 
Torino, 16 aprile 2019 

              
   LA DIRETTRICE GENERALE 

  AF/bs                (Dott.ssa Ilaria Adamo) 

                        Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\CENTRI 
INTERDIPARTIMENTALI\FULL\2019\2019_01_30_RDA_823_DL_Servizi Business Center\01 - Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def efficace.doc               

3 
 

http://www.polito.it/

		2019-04-16T13:43:29+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




